Dann mögen beyde Theile der Fristen halber, wann, und in wie vielen Terminen die Zahlung geschehen solle, sich in der Güte setzen, in Entstehung solcher aber, oder wann in denen gesetzten Fristen die Zahlung nicht erfolgen sollste, wird Klägern auf ferneres Anrufen mit der bereits committirten Execution ohne Anstand willfahret werden.

OBSERVATIO DCXXXI.

*Quænam pro afferenda Superioritate Territoriali, vel Jure Territorii
competat Actio?*

§. 1.

Quidam pro afferenda superioritate territoriali Actoribus largiuntur Rei vindicationem, alii confessoriam vel negatoriam utilem, rursus alii has ultimas non nisi ad Jura in Territorio alieno acquisita, qua Juris publici servitutes adoptari volunt.

§. 2.

Rei Vindicationem inter alios adstruit HERTIUS, (a) ubi contra dissentientes disputat, argumentum a Causis feudalibus desumens, & simul dubio, quod scilicet hac Actione corporales res saltem vindicentur, non in corporales respondet.

Opinionem suam in hoc fundat, nimirum, regionum Dominos ditiones suas tenere jure, quod Dominio simile fit. Addit, interdum fieri, ut objecti intuitu, aut alias ob causas res incorporales naturam corporalium induerent.

§. 3.

Ast nil proficit analogia juris feudalis hoc in casu, cum diversitas Superioritatis territorialis à feudo per hanc actionem vindicando manifesta
Tom. IIdi pars secunda.

R

simi-

(a) In Dis. de Super. Territ. §. 76.

130 Observat. DCXXXI. Quænam pro afferenda superioritate &c.

similitudinem subvertat prorsus atque destruat Distinguendum scilicet est inter vindicationem principalem & accessoriā. Illa semper in determinanda actionis indole spectari debet, non hac. Jam ergo, si feudum petimus hac actione, objectum principale est prædium illud feudi nexus obligatum, quod ad res corporales pertinere, nemo dubitat; de juribus vero feudo huic adhærentibus incidenter saltem, & per consequentiam sermo est, quippe quæ accessoria sunt. Aliter vero se res habet in vindicatione Superioritatis territorialis, quæ, sicuti complexus est jurium, ita pro re incorporali habenda erit tota. Ergo hoc primum argumentum nil probat.

§. 4.

Et pari modo responderi potest ad alterum. Si enim objecti intuitus res incorporales corporalium naturam induunt, quod tamen eget dilucidatione, iterum hoc fit per consequentiam, & in concursu cum re corporali principali.

§. 5.

Quod ad reliquias actiones, scilicet, confessoriā vel negatoriā utilēm attinet, hæ propter usum frequentem & analogiam Juris magis arribent. Has enim non solum ad servitutes, sed & ad alia jura incorporalia, sive afferenda, sive neganda utiliter applicari communis fere saltem hodierna lctorum Schola docet. Nec penitus resistit huic opinioni ipse modo allegatus HERTIUS, l. c. (b)

§. 6.

Sed ultra harum Actionum in Casu obvio competit Actor? alia est quæstio.

Si mentem ejus sequamur, negatoria magis placebit, quando supponit Jus suum Territorii certum & liquidum, & sic Adversarii prætenfa jura pro Juribus in alieno Territorio, & servitutibus Juris publici venditat. Huic negatoria utendum illi omnino esset, pro afferenda libertate Territorii sui. Imo & ideo negatoriā præ confessoriā magis eliget, quod in illa Reus, in hac ipse Actor probandi oneri subjaceat. Interim non tam interest querere, quid mallet Actor, sed quid ipsi largiantur jura ad factum applicata. Et hæc isolam confessoriā ei concedunt, ubi litigio-

(b) Vid. & Hugo in Tract. de statu Region. Ge.m. cap. 6. s. 31. ubi Rulandum, complura Cameralia judicata producentem, excitat testem.

Vid: quoque Engelbrecht in Commentat. de Servitut. J. P. Sedl. II. membr. 3. §. 23.

giosum est ipsum Territorii jus, neutquam certum & clarum & cum Actor hoc sibi afferat, probare tenebitur intentionis sue fundamentum, maxime si non nitatur regula, sed potius exceptione propter obstantes graves præsumtiones, & ideo jure singulari.

Notum enim est, ad vindicanda ejusmodi jura singularia non negatoriam, sed confessoriā Actionem cōpetere, cum seilicet restricta libertate, pro qua afferenda datur negatoria, non ad libertatis, sed juris singularis argumentum provocari possit.

§. 7.

Et quidem hac Actione uti necessum habebit Nobilis immediatus Actor, tam quoad ipsum jus Territorii, quam quoad effectus, quos inde dedit, v. gr. Jus Regale metalli-fodinarum, & Jurisdictionem Ecclesiasticam.

Probato enim uno, nondum sequitur alterum, cum Jus Territorii Nobilium immediatorum non idem operetur, quod Statuum Imperii superioritas Territorialis, qua probata, cætera omnino præsumuntur omnia Regalia; non vero hic, ubi Jus Territorii Nobilium ea saltem Regalia involvit, quæ tanquam legitime acquisita (hergebrachte) doceri possunt. Unde sequitur probato vel maxime Jure Territorii, per se probandum tamen esse adhuc v. gr. Jus Regale metalli-fodinarum, inspecie, imo & in dato casu ipsam Jurisdictionem Ecclesiasticam. Quamvis enim hæc in eo differat a Jure regali metalli-fodinarum, quod Jus circa sacra Territorii Nobilium perinde ac illis ipsorum Statuum Imperii essentialiter sit innoxum, virtute Pacis Westphalicæ Instrumenti; ideoque pro hoc jure præsumendum esset, quamprimum de Jure Territorii ipso constaret: tamen hic rursus observandum est, Actorem si fuerit Catholicus, & hic non nisi regula sed Exceptione, cum regulariter Domini Catholicæ Territoriales Jurisdictionem Ecclesiasticam in subditos suos A. C. addictos exercere nequeant. Hinc & quoad dictam Jurisdictionem Jus Territorii Actori non proficit, sed jus singulare demonstrare debet, & sic uti Actione confessoria.

§. 8.

Utrum vero alias, & in regula v. gr. Nobilis immediatus A. C. intuitu juris circa Sacra, non etiam ad conditionem ex Lege publica confugere posset, vix dubitandum: non tamen ex pace Religiosa, sed Westphalicæ Pacis Instrumento, cum in hoc demum Nobilibus Jus cum statibus æquale, quoad Caufas Religionem concernentes fuerit largitum.

132 Observat. DCXXXII. Rei publicæ interest, ne Discordia &c.

§. 9.

Cæterum si lis agitatur super Juribus Regalibus e superioritate Territoriali descendantibus, & Actor ratione eorundem se fundat in jure territoriali, quod controversum est ita, ut quilibet id prætendat; veram speciem habemus *Contra vindicationis* remedii, quo usi sunt non raro Romani pariter ac Germani (c).

Conf. ad hanc Obsrv. super. Obf. DXXXIV.

OBSERVATIO DCXXXII.

Rei publicæ interest, ne discordia inter Condominos Jurisdictionis gliscant, iisdemque adeo a Judice ex officio obexponendus est.

Fit hoc in judicio Imp. Aul. per Rescripta adhortatoria, quæ propterea quoque relaxantur, quando petitis pro Mandato nondum deferri po eit.

Suspendi namque interdum decretum Mandati petiti per informationis requisitionem, non minus ac per Decretum interlocutorium, nemo nescit.

Id vero non semper sufficit, sed interdum in Judicio Imp. Aul. simul Rescriptum adhortatorium ad utramque partem relaxandum est, tuncque vel maxime, si ex communione lites violentiaeque metuenda sunt.

Nam communio Mater litium est, secundum paroem. Gemein ist selten ein, ad quam luculenter commentatus est HERTIUS Par. XXV. L. 1. Ad Judicis autem officium pertinet tollere fomenta & occasiones litium, atque cavere, ne lites ex litibus ferantur, præsertim, si uti in hypothesi præfenti, Reipublicæ exitiosæ sunt.

Unde & quia veritati ac Juri Naturali convenienter PAPINIANUS I. 28. ff. *commun. divid.* inquit: in re communi neminem Dominorum jure facere quicquam, invito altero posse, Conclusum d. 22. Febr. 1744.

Zu Vibrach Bürgermeister und Rath A. C. Verwandten Antheiss contra Bürgermeister und Rath Catholischen Theils daselbst pto Attentatorum & violationum Condominii in receptione Civium s. Implorantischer de Rato & Mandto cavirender Kawaldt Vischer s. præf 7. Maij. a. p. übergibt allerunterthänigste Supplication pro clemme decernendo Mandato Attentatorum & violationum contra Condominium & jura A. C. addictorum

(c) Vid. Bergér in pecul. Diss. de Contravindicatione & Schikter in Exercit. ad Paneccl.

rum cassatorio, omnium in pristinum statum restitutorio, & non amplius violenter, aut via facti procedendo, nec contra instrumentum P. W. & Re-cessum Imperii attentando & gravando S. C. annexa Citat. solita app. N. 1. usque 8. inclus. in duplo. Absolvitur Relatio & Conclusum.